Kantar ölçüsü ile ilgili bkz: Walther
Hinz, İslâm’da Ölçü Sistemleri, (Çeviren: Acar SEVİM), Mar-
mara Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi Yayınları, No: 21,
İstanbul, 1990, s. 33.

30.805 testi2 ve 1802’de ise 2.955 kantar zeytin-
yağı İstanbul’a gönderilmiştir (Arıkan 2006: 15-
16-17). H. 1251 (M. 1835) yılına ait bir kayıtta,
İstanbul’daki cami, türbe, hayrat gibi yerlerin
kandillerinde kullanılan ve İstanbul esnafından
alındığı bildirilen zeytinyağının çamurlu ve tor-
tulu olması nedeniyle, Midilli adasından toptan
alınması istenmiştir. Midilli’den alınması iste-
nen miktar senelik 1.500 kantardır (BOA, C.EV,
632/31857).

H. 1252 (M. 1836) yılına ait başka bir belge, Midil-
li’nin zeytinyağı açısından önemini açıkça göster-
mektedir. Belge adı geçen yıla ait, adadaki zeytin
bahçelerinden elde edilen zeytinyağının, Evkaf-ı
Hümayun Hazinesi’ne mülhak camiler için nasıl
bölüştürüldüğünden bahsetmektedir.

10 para ödenece-
ği bildirilmektedir. Gerekli zeytinyağı miktarı ise
4.500 vukiyye olarak belirtilerek, karşılığındaki
tutar 1.125 kuruş olarak verilmektedir (MŞS 45:
40/48).

Midilli’de zeytinyağı fiyatları H. 1250 (M. 1835)
yılına ait bir fermana göre, mahallinde testisi 14
kuruş olarak belirlenmiştir. Aynı kayıtta, yaban-
cıların zeytinyağına fazla para ödeyerek almaları
yüzünden fiyatın 20 kuruşa fırladığı belirtilerek
önlem olarak, bir sonraki sene için saklanan bu
zeytinyağının yabancılara satılmaması istenmek-
tedir (Ceyhan 2010: 171-172-173). H. 1279 (M.
1862-1863) yılına gelindiğinde ise zeytinyağının
bir testisinin, 39 kuruş olduğu anlaşılmaktadır.
Adaya ait muhasebe kayıtları, vakıfların aldığı
veya sattığı zeytinyağının fiyatlarını, miktar ve
ücret olarak göstermektedir. Örneğin, Molo-
va’daki Barszâde camisinin 14 aylık revgân-ı zeyt
harcaması 8 testi olmuştur ve bunun karşılığında
312 kuruş ödenmiştir. O yıl için bütün Midilli’de
fiyatların bir istisna olmak üzere aynı olduğu tes-

pit edilmiş, sadece Molova’ya bağlı Eftaronde kö-
yündeki bir vakıf, H. 1279 yılı için, bir yıllık 4 testi
zeytinyağına 175 kuruş ödemiştir. Bu durumda
zeytinyağının testi fiyatı 43,75 kuruşa gelmiş ol-
maktadır (BOA, Ev.d., 17866).

1303 (M.1885) Salnamesine göre Midilli’de zey-
tin üretimi yıllık 45.161.290 kg, zeytinyağı üre-
timi ise 11.612.550 kg.’dı (Arıkan 2006: 23). Bu
miktar o dönem için önemli bir rakamdır. Bu
duruma devlet de gereken değeri göstermiş ve
zeytinliklerin korunması adına bazı çalışmalar yü-
rütmüştür.

Ayrıca belgeler bize, hanedanın da
burada önemli yatırımları bulunduğunu göster-
mektedir. Bunlardan en önemlisi, Mihrişah Vali-
de Sultan’a ait olan vakıf zeytinlikleridir.

Mihrişah Valide Sultan (1745-1805), padişah
III. Mustafa’nın eşi ve III. Selim’in annesidir. Bu

Tablo 1: H. 1251 (M. 1835-1836) Yılında Midilli Adası’nda Hâsıl Olan Zeytinden Tahminî Olarak Çıkacak
Zeytinyağı Miktarı ve Kullanım Alanları

KAZA Elde Edilen Zeytinyağı
Miktarı
(Testi)

İstanbul’un İhtiyacı
İçin Ayrılan Miktar

(Testi)

Gelecek Yıl İçin
Ayrılan Miktar

(Testi)

Yemeklik ve
Fazlası
(Testi)

Midilli 581.260 251.150 125.575 204.535

Molova 292.745 126.480 63.240 103.025

Kalonya 133.595 53.120 26.560 53.915

TOPLAM 1.007.600 430.750 215.375 361.475

Kaynak: Muhammed Ceyhan, H. 1249-1253 (M. 1833-1837) Tarihli Şer’iyye Sicili’nin Transkripsiyonu ve Tahlili (Midilli Adası), Yayın-
lanmamış Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2010, s.

ve sağlamca kalan eşcârlar dahi
zedelenmiş olduğundan hasılât-ı vâkıa tedenni
bulmuş ve bundan böyle eşcâr-ı mezkûre yeni-
den hayat bularak inâyet-i Rabbâniye ile mahsûl
göstereceği me’mûl ve şâyet bu senelik tazhirine
başlamadığı halde külliyân telef olması mâlûmât
idiği beyânıyla…”

denilerek, H. 1268 (M.1851-1852) yılı ve önceki
yıllardaki kötü hava şartlarının ağaçlara ve ürü-
ne olan etkisinden bahsedilmektedir. Buna göre,
önceki yıllardaki kötü hava şartları ağaçları et-
kilemiş ve kurumasına yol açmıştır. Bu da yıllık
ürün miktarının düşmesine sebep olmuştur.

Ayrıca
suyla çalışan zeytin değirmenlerinin iklim nede-
niyle, ancak Kasım ayında çalışmaya başlayabil-
mesi, Eylül ayında dolgunlaşan zeytinin, Kasım’a
kadar ağaçta kalmasına sebep olmakta ve bu da
ürün rekoltesini düşürmektedir (Tansel, 1973-III:
37-38).

Bu uyarıların işe yaradığı, H. 15 Receb 1270
(M.13 Nisan 1854) tarihli raporda görülmekte-
dir. Rapora göre vakıf zeytinliklerden H. 1269 (M.
1852-1853) yılında elde edilen toplam zeytinyağı
miktarı, bir önceki yıla göre iki kattan daha fazla
artarak 276 testi, 1,5 bardağa yükselmiştir (Tablo
Ek: 3; BOA, HH.d., 22526). Tabii ki bu yıllık ürün
artımında, zeytinde görülen verimli-verimsiz yıl
düzeninin de etkili olabileceği dikkate alınmalıdır.

278 testi 1,5 bardaklık bir genel toplama ulaşıl-
ması gerekirken, belgede çıkan rakam 276 testi,
1,5 bardaktır. Bu hatalar yine büyük ihtimalle bir
hesap veya yazım hatasını akla getirmektedir.

H. 1269 (M. 1852-1853) yılı üretimi, H. 1268 (M.
1851-1852) yılı ile karşılaştırıldığında, Kelemye
karyesi hariç her alanda önemli bir artış olduğu
görülmektedir. Bu artış bazı alanlarda iki kata,
bazılarında ise sekiz kata kadar ulaşmaktadır. Yal-
nızca Kelemye’de, H. 1268 (M. 1851-1852)’de bir
testi zeytinyağı elde edilmesine rağmen, bu oran
aynı ekim alanlarından H. 1269 (M. 1852-1853)
yılı için sadece bir bardaktır ki bu önemli bir dü-
şüşü göstermektedir (BOA, HH.d., 22526).

H. 1269 (M. 1852-1853) yılına ait raporda, çift ve
yevmiye hesabı yapılmamış, ekilen alanlarla ilgi-
li kiracı listesi de verilmemiştir. Fakat diğerinden
ayrı olarak bu defa, mahsul alınamayan alanlar
ayrıca belirtilmiştir. Rapordaki gayrimenkullere
ait icar gelirleri ise H. 1268 (M. 1851-1852) yılı
icar gelirleri ile aynı miktarda yani 767 lira 20 ku-
ruş olarak belirtilmiştir. Buna göre bu iki yılın top-
lam gayri menkul icar geliri 1.535 kuruş, yekûn
zeytinyağı miktarı ise toplam olarak 408 destidir
(BOA, HH.d., 22526).

H. 1270 (M. 1853-1854) yılına ait rapor ise Vali-
de Sultan Evkafı zeytinliklerinde durumun genel
olarak bir önceki seneyle aynı olduğunu göster-
mektedir. Fakat yine az da olsa bir artış söz konu-
sudur. Merkeze gönderilen H. 9 Safer 1271 (M.
1 Kasım 1854) tarihli raporda, adı geçen alanlar
için H. 1270 (M. 1853-1854) yılı zeytinyağı rekol-
tesi 309 desti 2 bardak olarak belirtilmiştir. Bu
kaydın diğerlerinden farklı olan özelliği, belgede
adı geçen alanlardaki zeytin ağacı sayısının da ve-
rilmiş olmasıdır (Tablo Ek: 4; BOA, HH.d., 22525).

Belgeden, Mihrişah Valide Sultan’a ait vakıf zey-
tinliklerinde toplam 11.431 adet zeytin ağacının
bulunduğu anlaşılmaktadır.

Alan olarak duruma bakıldığında, Ahtande, İpyoz
ve Sarliçe’de önceki yıllara göre üretim düşerken,
diğer alanlarda ise artış göze çarpmaktadır. İp-
yoz’daki düşüş bir önceki yılın nerdeyse 5 katına
ulaşırken, Ahtande’de yarıya yakın bir düşüşün
olduğu görülmektedir. Sarliçe’de ise sadece 4
testilik ufak bir düşüş dikkat çeker. Kelemye’de
hem H. 1268 (M. 1851-1852) hem de H. 1269 M.
1852-1853)’da rekolte yok denecek kadar azken,
H. 1270 (M. 1853-1854) yılında ise 20 testiye
ulaşmıştır (BOA, HH.d., 22525).

H. 1270 yılındaki zeytinlikleri kiralayanlarla, H.
1268 (M. 1851-1852) yılı kayıtlarındaki kiracılar
karşılaştırıldığında, kiracıların çoğunluğunun de-
ğiştiği görülmektedir. Bu durumda, zeytinliklerin
kısa sürelerle kiraya verilmekte olduğu anlaşılabi-
lir. Öte yandan belgelerde bahsedilen H. 1268 ve
öncesi yıllardaki olumsuz hava şartlarından do-
layı zarar eden üreticilerin, zeytinlikleri yeniden
kiralayacak maddi güce ulaşamadıkları ve zarar
etmiş oldukları da düşünülebilir. Kiracı isimlerine
bakıldığında, H. 1268 (M. 1851-1852) yılındaki ki-
racılarla aynı olan kişi sayısının sadece 5 olduğu
görülmektedir. Kiracıların 11 tanesi gayrimüslim
Osmanlı tebaasıdır. Bu arada H. 1268 (M. 1851-
1852) ve H. 1270 (M. 1853-1854) tarihli belgeler
karşılaştırıldığında, bazı yer isimlerinin sadece bir
kayıtta olduğu, diğer yıla ait belgede bu isimli bir
yer bulunmadığı, bazı yer isimlerinin belgenin bi-
rinde tek olarak yer alırken, diğer yılın belgesinde
iki defa geçtiğine de rastlanılmaktadır.

H. 1270 (M. 1853-1854) yılına ait raporda veri-
len gayrimenkullerle ilgili kira miktarına bakıldı-
ğında ise, H.1268 (M. 1851-1852) ve H. 1269 (M.
1852-1853) yıllarına göre hafifi bir yükseliş göze
çarpmaktadır. H.1268 (M. 1851-1852) ve H. 1269
(M. 1852-1853) yıllarındaki vakfa ait gayrimen-
kul kira geliri sabit olarak 767 kuruş 20 para iken,
1270 yılı için miktarın 780 kuruşa yükseldiği gö-
rülmektedir. Farkın nedeni, senelik 50 kuruş olan
2 kıt’a tarla kirası ve Katartöz’deki bahçe kirasının
402,5 kuruştan, 405 kuruşa yükselmesidir.

85

Kaynaklar

1. Arşiv Belgeleri

Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA)
Bâb-ı Âli Evrak Odası (BEO), D. no:1117, G. no: 83738, H. 7 Zilhicce 1315 (M. 29 Nisan 1898).
Cevdet-Evkaf (C..EV.), D. no: 632, G. no: 31857, H. 22 Safer 1251 (M. 18 Haziran 1835).
Evkaf Defterleri (Ev.d.), G. no: 10800, H. 1252 (M. 1836); G. no: 17866, H. 5 Şaban 1282 (M. 24 Aralık
1865).
Hazine-i Hassa Defterleri (HH.d.), G. no: 22525, H. 9 Safer 1271 (M. 1 Kasım 1254); G. no: 22526, H.
15 Receb 1270 (M. 13 Nisan 1854); G. no: 22531, H. 19 Rebiyülahır 1269 (M. 30 Ocak 1853).

Vakıflar İstanbul Bölge Müdürlüğü Arşivi
Midilli Şer’iyye Sicilleri (MŞS), No: 45, Sayfa no: 40, Hüküm no: 48, H. 17 Rebiyülevvel 1188
(M. 28 Mayıs 1774); No: 45, Sayfa no: 50, Hüküm no: 66, H. 1 Safer 1188 (M. 13 Nisan 1774).

2. Araştırma Eserleri
Arıkan, Zeki (2006). “Midilli-İstanbul Arasında Zeytinyağı Ticareti”, Ankara Üniversitesi, Dil ve Ta-
rih-Coğrafya Fakültesi, Tarih Araştırmaları Dergisi. XXV (40): 1-28.
Arıkan, Zeki (2010). “XIX. Yüzyılın İkinci Yarısında Midilli”, Türk Tarih Kongresi Bildirileri, (XV): 1045-
1074.
Ceyhan, Muhammed (2010). H. 1249-1253 (M. 1833-1837) Tarihli Şer’iyye Sicili’nin Transkripsiyonu
ve Tahlili (Midilli Adası), Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitü-
sü, Tarih Ana Bilim Dalı, Ankara.
Darkot, Besim (1993). “Midilli”, İslam Ansiklopedisi, (8. cilt, ss. 282-284). İstanbul: Milli Eğitim Bası-
mevi.

Tablo 2.

Mihrişah Valide Sultan Evkafından Midilli Adasında Olan Zeytinliklerin H. 1268 (M. 1851-1852) Yılı Yağ
Hâsılatı (BOA, HH.d. 22526)

Yeri Cinsi Kıt’a Testi Bardak Açıklama
YERA NAHİYESİ

Kavalık Zeytinlik 1 1 3 -
Kavalık Zeytinlik 1 - 1 -
Sulu Zeytinlik 1 - 1 -
Büyükkırbağlar Zeytinlik 1 4 - -
Küçükkırbağlar Zeytinlik 1 - 1 -
Melisa Zeytinlik 1 - 1 -
Motri Zeytinlik 1 - 2 -
Motri

Tablo 3. Mihrişah Valide Sultan Evkafından Midilli Adasında Olan Zeytinliklerin H. 1269 (M. 1852-
1853) Yılı Yağ Hâsılatı (BOA, HH.d. 22526)

Yeri Cinsi Kıt’a Testi Bardak Açıklama
YERA NAHİYESİ

Büyükkırbağlar Zeytinlik 1 1 - -
Küçükkırbağlar Zeytinlik 1 - 1 -
Melisa Zeytinlik 1 - - Mahsülü Olmadığı
Palobiyele Zeytinlik 1 3 4 -
Motri Zeytinlik 1 3 1 -
Motri Zeytinlik 1 1 - -
Kamara Zeytinlik

Tablo 4. Mihrişah Valide Sultan Evkafından Midilli Adasında Olan Zeytinliklerin H. 1270 (M. 1853-
1854) Yılı Yağ Hâsılatı, Masrafları ve Kiracı İsimleri (BOA, HH.d. 22525)

Yer Adı Kıt’a Ağaç Sayısı Testi Bardak Kiracısı
YERA NAHİYESİ

Papaslık Köyü Darsokak
mahal

1 42 1 3 İsmailoğlu Hamdi